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ABSTRAKT

V českých nemocnicích chybí financování a jasné směrnice uměleckých programů. Ve své

práci uvádím vědecké studie a příklady zahraničních nemocnic, které s vizuálními

uměleckými díly aktivně pracují. Studie naznačují, že zařazení uměleckých děl do nemocnic

zvyšuje kvalitu pobytu pacientů, jejich rodinných příslušníků i nemocničního personálu.

Umění v nemocnicích slouží hned k několika účelům. Dovede zmírnit stres, vyvolat pocity

radosti, přesměrovat pacientovu pozornost a tím mu pomoci ke snadnějšímu zvládání bolesti.

Prostřednictvím této práce bych chtěla upozornit na nevyhovující stav kurátorské činnosti

českých zdravotnických institucí a inspirovat je ke změně přístupu.

Klíčová slova: umění, nemocnice, pacient, kurátor, obrazy, fotografie, uzdravování,

zdravotnictví.

ABSTRACT

Czech hospitals lack funding and clear guidelines for arts programmes. In my thesis I cite

scientific studies and examples of foreign hospitals that actively work with visual artworks.

The studies suggest that the inclusion of artworks in hospitals improves the quality of stay

of patients, their family members and hospital staff. Art in hospitals serves several purposes.

It can alleviate stress, induce feelings of joy, redirect the patient's attention, and thus help

them to cope more easily with pain. Through this work I would like to draw attention to the

unsatisfactory state of curatorial activities in Czech medical institutions and inspire them to

change their approaches.
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ÚVOD

K výběru tohoto tématu mě inspiroval zážitek v nejmenované české nemocnici. V čekárně

před radiologií se totiž rozhodli pacientům promítat snímek Casualty 1906 – britský drama

seriál z nemocničního prostředí začátku 20. století. Asi se jim tento výběr zdál příhodný

vzhledem k žánrové paralele. Nicméně pacienti v čekárně byli z drsných scén na

chirurgickém sálu otřeseni. Někteří si zakrývali oči, jiní své rozčilení dávali najevo i

verbálně. Bylo zřejmé, že místo toho, aby se mohli od svých zdravotních problému nějak

odreagovat, dostalo se jim zcela opačného zážitku. Sledujíc tuto morbidní situaci jsem si

uvědomila, že je na čase změnit onu ledabylost, s jakou je v našich nemocnicích

přistupováno k uměleckým dílům. Že jejich význam zde není pouze ten, aby vyplnily bílé

stěny, nýbrž že na pacienty bezprostředně působí a ovlivňují jejich psychické rozpoložení.

Hned v úvodu bych také ještě chtěla definovat, co budu ve své práci považovat za „umění“.

Budu-li akcentovat umění na nemocniční půdě, budu mít na mysli jakýkoli vizuální počin,

který se personál rozhodl do nemocnice umístit. Ať už to bylo se skutečným záměrem

působit pozitivně na pacienty formou arteterapie nebo se jednalo o čistě designerský úmysl

v rámci návrhu interiéru. Jsem silně přesvědčena o tom, že je potřeba k vystavování

v nemocnicích přistupovat komplexně a výběr uměleckých děl pečlivě zvažovat, jelikož ať

už je to záměrem nebo ne, obrazy budou k pacientům promlouvat. Je tedy v nejlepším zájmu

nemocnice, aby to nebylo v negativním či pohoršujícím smyslu. V ideálním případě by se i

každý designér interiéru zdravotnických zařízení nebo zaměstnanec nemocnice operující

s výběrem televizní show v čekárnách měl nad touto otázkou zamyslet a vžít se do situace

pacientů a jejich rodinných příslušníků.

Cílem mé práce je zmapovat různé přístupy, s jakými je možné nahlížet na problematiku

vystavování uměleckých děl v nemocnicích, a to jak v čekárnách a chodbách, tak i

v pokojích pacientů. Vyhradila jsem i samotnou kapitolu, kde popisuji a uvádím příklady

nemocnic v České republice a jejich postoj k výše zmiňovanému fenoménu. Přestože jsem

se snažila podat přiměřeně komplexní zprávu o svém tématu, soustředila jsem se především

na takové nemocnice, které se mi zdály pro analýzu nejpřínosnější. Každý výčet umění v

nemocnicích však musí být selektivní. Jde o překvapivě bohatou oblast. Přesto doufám, že

mnohé z úspěchů, o nichž se na těchto stránkách hovoří, budou podnětem pro všechny, kdo

se dnes podílejí na vývoji umění vystavovaného v nemocnicích. Po celém světě se stále více

rozšiřuje povědomí o tom, že umění může nesmírně přispět k polidštění našich nemocnic,

zmírnit jejich klinickou strohost a zanechat hluboký dojem na pacientech, personálu i
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návštěvnících. Nemocnice tak mají možnost pečovat o celého člověka, a nejen o jeho tělesné

potíže.
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1 HISTORIE UMĚNÍ V NEMOCNIČNÍCH ZAŘÍZENÍCH

Kromě narození a smrti se v nemocnici odehrává celá řada kritických životních okamžiků.

Rozhodující životní události by se tak měly konat v prostředí, které odpovídá jejich

významu. V tomto duchu vytvářeli umělci od rané renesance až po moderní dobu v

nemocnicích po celém západním světě nesmírně působivá díla, která kultivovala prostředí,

v němž pacienti a zdravotnický personál usilovali o lepší zdraví. Piero della Francesca,

Rogier van der Weyden, El Greco, William Hogarth, Jacques-Louis David, Vincent van

Gogh, Frida Kahlo, Diego Rivera, Fernand Leger, Marc Chagall a Naum Gabo – to jsou jen

někteří z velkých mistrů, jejichž obrazy jsou k vidění v nemocnicích. Obsáhlý průzkum

Richarda Corka ukazuje překvapivou škálu obrazů, které lze v nemocnicích nalézt, od

tragických zobrazení agónie (Matthias Grünewald v Isenheimu) až po radostné oslavy

vzkříšení a nebeské blaženosti (Giovanni Battista Tiepolo v Benátkách).1 Historický exkurz

vystavování uměleckých děl v nemocnicích odhaluje úžasnou schopnost umění polidštit

nemocnice a zmírnit jejich sterilitu a bezútěšnost.

Historie umění v nemocnicích sahá až do 14. století, kdy byly nemocnice založeny jako

místa péče o nemocné a potřebné. V té době se umění využívalo především jako prostředek,

který u pacientů měl podporovat pocit pohody a duchovní útěchy. V počátcích bylo

zdravotnictví velmi úzce spjato s církví, a proto byly nemocnice obvykle vyzdobeny uměním

s náboženskou tematikou. Velmi často byly součástí nemocnic také kaple s náboženskými

obrazy. Pacienti se tam chodívali modlit za své uzdravení a za odpuštění hříchů. Obrazy,

sochy a nástěnné malby svatých měly pacientům poskytnout duchovní útěchu. Tato

umělecká díla byla obvykle objednána bohatými mecenáši nebo náboženskými

organizacemi a často byla vystavena v kaplích nebo jiných bohoslužebných prostorách v

nemocnici.2

V období renesance se v nemocnicích začaly objevovat i světské formy umění, například

portréty, zátiší a krajiny, které sloužily k navození pocitu klidu. Důvodem byl především

rostoucí důraz na člověka jako jednotlivce a také zájem o naturalistické a realistické

zobrazení světa. V 15. století se umění v nemocnicích stalo filantropickým projektem šlechty

a aristokracie. V Itálii takto nechali postavit nemocnici v Miláně, kterou projektoval

Francesco Sforza, a nemocnici Santa Maria della Scala v Sieně, která se stala mezinárodně

1 CORK, Richard. The Healing Presence of Art. New Haven (CT): Yale University Press, 2012
2 tamtéž
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známou.3 Tento přístup k umění byl běžný i v mnoha britských historických nemocnicích,

zejména v těch londýnských, jako jsou Greenwich, Bethlem a St. Bartholomew's, kde se

rovněž nacházejí působivá umělecká díla.4 Některé nemocnice si také začaly objednávat

umělecká díla speciálně pro lékařské účely, například anatomické kresby, které sloužily jako

pomůcka při studiu a výkonu lékařské praxe. Tato umělecká díla často tvořili renomovaní

umělci a vědci, například Leonardo da Vinci a Andreas Vesalius.5

V 17. století se král Karel II. inspiroval Invalidovnou v Paříži, kterou nechal roku 1671

postavit Ludvík XIV., a založil Královskou nemocnici v Chelsea. Její velký sál zaplnil

portréty královské rodiny a do Wrenovy nemocniční kaple umístil obraz Vzkříšení od malíře

Sebastiana Ricciho.6 Takové obrazy měly spíše připomínat to, kdo stojí za založením

nemocnice. Jiná díla však zobrazovala témata s přímým významem pro pacienty, kteří


[…]


žen s jejich blízkými nebo při jejich oblíbených aktivitách. Tyto kartičky jsou samy o sobě

mnohem silnější než monotónní portréty s repetitivní kompozicí.

71 Kožíšek Photography & Lighting: Tváří v tvář [online]. Plzeň: avkozisek.cz, 2023 [cit. 2023-04-24].
Dostupné z: http://www.avkozisek.cz/projects/tvari-v-tvar/?fbclid=IwAR0G-GnJv6Newf6gZpzX7mHm_-
O39SDsuHmCjOEInwd09gj0TNmCJ2kc8KM
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Obr. 24. Putovní výstava Tváří v tvář, Vladimír Kožíšek, Uherskohradišťská nemocnice,
202372

Obr. 25. Putovní výstava Tváří v tvář, Vladimír Kožíšek, Uherskohradišťská nemocnice,
202373

72 Tváří v tvář. In: Facebook [online]. Uherské Hradiště: Vladimír Kožíšek, 2023 [cit. 2023-04-25]. Dostupné
z: https://www.facebook.com/photo?fbid=692549412662981&set=pcb.692241112693811
73 Archiv autorky
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Obr. 26. Putovní výstava Tváří v tvář, Vladimír Kožíšek, Uherskohradišťská nemocnice,
202374

74 tamtéž
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ZÁVĚR

Jak už bylo naznačeno v úvodu předchozí kapitoly, mnohé z nemocnic v České republice se

pokoušejí nějakým způsobem zařadit umění do svého interiéru. Nejčastějším důvodem, proč

to dělají, je zaplnění prázdného prostoru bílých stěn. Mezi typické formy „umění“, které

můžeme v českých nemocnicích zhlédnout, jsou například různé melancholické malby

krajin, plakáty vytržené z časopisů, nástěnné kalendáře (mnohdy i několik let staré) nebo

reklamní letáky farmaceutických společností vylepené na dveřích ordinací.

Některé nemocnice svou snahu posunuly dál, a to tím, že vyhradily prostor nemocniční

galerii, kam by se lidé měli uchylovat k odpočinku a krácení dlouhé chvíle. Mohli bychom

se tedy domnívat, že jejich způsob uvažování o umění je značně pokrokovější, a v několika

málo příkladech tomu skutečně tak i je. Mnohem častěji se však setkáme s tím, že místo

toho, aby jejich galerie představovala umělecká díla s přesahem, která by diváka vybízela

zamyslet se nad něčím jiným a vytrhla jej ze stresující nemocniční atmosféry, činí pravý

opak. Velmi často se stává, že správce galerie vybírá takové umělecké soubory, které jsou s

nemocemi a utrpením velmi úzce spjaty. Rovnice výběru uměleckých děl do nemocnic je

totiž velmi povrchní a zakládá se pouze na úvaze, zda se jedná o tematiku nemocných,

umírajících či čehokoli spjatého s nemocnicí. Pakliže ano, zdá se, že díla splnila veškerá

kritéria pro výběr do nemocniční galerie. Co jiného by se tam také více hodilo? Vznikají tak

výstavy s názvy: Jednou chci zemřít doma, Tváří v tvář – výstava fotografií dvanácti žen s

rakovinou prsu atp. Tím rozhodně nechci degradovat důležitost takovýchto souborů. Jsou

jistě velmi přínosné. Mám však problém s jejich umístěním do nemocničního prostředí,

jelikož takovéto soubory otevírají velmi těžká témata a mohou být tísnivé i pro zcela zdravé

diváky. Uvážíme-li tedy, že se sami pacienti potýkají se svými zdravotními problémy, jsem

přesvědčena, že útrapy druhých v nich budou vyvolávat jen jinou formu lítosti a stresu.

Jinými slovy, takové soubory mohou vytvářet negativní atmosféru, která může mít

nepříznivý vliv na duševní a emocionální pohodu pacientů a personálu.

Jsem si samozřejmě vědoma toho, že obdobné fotografické výstavy jsou vytvářeny s vyšším

záměrem – informovat pacienty o dané chorobě, aby si uvědomili, že v tom nejsou sami, a

inspirovat je prostřednictvím příběhů těch, kteří se uzdravili. Pokud je tedy cílem zvýšit

povědomí nebo poučit návštěvníky o dopadech nemoci, existují alternativní způsoby, jak

tohoto cíle dosáhnout. Nemocnice by například mohly použít vzdělávací displeje, které
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vysvětlují příznaky různých onemocnění (dle zaměření jednotlivých oddělení), nebo

poskytnout návštěvníkům zdroje, kde se mohou dozvědět více o tom, co mohou dělat, aby

se dříve uzdravili. Rozhodnutí o vystavení fotografií nemocných lidí v nemocničním

prostředí by nakonec mělo být učiněno velmi pečlivě, přičemž nejvyšší prioritou by měly

být potřeby a pohoda pacientů a jejich rodin.

Nejčastějším argumentem, proč nemocnice nezdobí kvalitní umělecká díla, je nedostatek

finančních prostředků. Nikde ale není řečeno, že podmínkou, aby byla umělecká díla

kvalitní, je to, že musejí mít vysokou peněžní hodnotu. Kurátoři nemocnic by mohli

oslovovat například místní umělecké školy, kde práce studentů stejně často končí založené

v repositáři a neplní tak svoji funkci. Taková spojení by také mohla vést i k zadání

klauzurních prací studentů za účelem jejich vystavení v nemocnici. Taková motivace by

mohla studentům sloužit jako přidaná hodnota k jejich práci. Způsobů, jak dostat umění do

nemocnic, je samozřejmě více, patří mezi ně i získání dotace z Evropských strukturálních a

investičních fondů nebo oslovení lokálních umělců a organizací. Pointou je, že výmluvy

zdravotnických institucí na finanční zdroje jsou bezpředmětné. Je na čase změnit přístup

českých nemocnic a umožnit tak jejich pacientům zažívat zde i něco jiného než pouze stres

a strach.
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