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Študentka ateliéru Reklamní fotografie Daniela Dušková predkladá na obhajobu teoretickú

bakalársku prácu s názvom Význam umění v nemocničním prostředí. Cieľom tejto práce bolo

zmapovanie výskytu intervencií výtvarného umenia v prostredí nemocníc a načrtnutie ich

psychologického vplyvu na pacientov a návštevníkov.

Za veľké pozitívum práce považujem fakt, že študentka pri skúmaní problematiky vychádza

z medzinárodných odborných výskumov, čomu zodpovedá aj zoznam zahraničných

printových a internetových zdrojov, s ktorými autorka efektívne pracuje. Štruktúra práce je

logická – na začiatku autorka krátko popisuje históriu umenia v nemocničných zariadeniach,

ktorá je možno dlhšia, ako by sa mohlo zdať. Následne podrobne načrtáva teoretické pozadie

problematiky, teda aký má pozorovanie umeleckých diel vplyv na zdravotné výsledky

pacientov, a taktiež aké by to správne ozdravujúce „umenie“ teda malo byť. Túto otázku sa

pokúša zodpovedať prostredníctvom rozličných teórií, napríklad o „účelovom umení“

v nemocniciach, ktorá popisuje rozličnosť účinkov napríklad abstraktného umenia či umenia s

upokojujúcimi námetmi prírody. Proti tejto kategorizácii z pera Judy Rollins stavia Daniela

Dušková ďalšiu kategóriu tzv. „bezúčelného“ umenia – teda takého, ktoré sa dostáva do

nemocníc skôr ako dekorácia alebo design bez hlbšieho rozmyslu, aký to bude mať vplyv na

psychiku pacientov. Takéto špecifikum vypozorovala predovšetkým na domácej pôde.

Táto kategória / podkapitola tvorí zároveň akési premostenie k asi najpodstatnejšej časti práce,

ktorou je autentický výskum v prostredí českých zdravotníckych zariadení. Určitou

komplikáciou i výzvou pre autorku bolo, že relevantné výskumy v tejto oblasti na našom

území prakticky neexistujú. Rovnako výnimočná, ako vyplýva z autorkiných zistení, je

v našich končinách inštitucionalizácia a profesionalizácia kurátorskej činnosti v nemocniciach

podľa vzoru Art Programu známej kliniky v Clevelande. Odbornejší kurátorský záujem

o prácu so špecifickým geniom loci nemocničného priestoru nachádza študentka prakticky iba

vo Všeobecnej fakultnej nemocnici v Prahe a vo Fakultnej nemocnici Motol. Na záver

kapitoly uvádza aj nie celkom podarenú intervenciu, ktorá snáď príliš „sociologickou“

artikuláciou smrteľnej choroby prostredníctvom fotografie a inštaláciou nevnímavou

k priestoru, mohla v pacientoch vyvolať skôr negatívne stavy a úzkosť.

Práca je písaná prístupným a zároveň dostatočne odborným jazykom a číta sa veľmi dobre.

Predsa len sa ale zároveň nedokážem ubrániť dojmu, že to všetko podstatné je definované

vlastne už na začiatku práce a do jej konca sa tvrdenia viac-menej opakujú: Umenie

v nemocniciach je určite potrebná a pozitívna vec, akurát výber umeleckých diel musí byť

prispôsobený psychologickým potrebám – (aký typ pacientov má byť adresátom a akým

spôsobom budú asi reagovať na vybrané diela) a jednak by mal spĺňať i štandardy kurátorskej

praxe (premyslené umiestnenie kvalitných diel do vhodných priestorov).

Ideálnym posunom od týchto tvrdení a zároveň nesporným prínosom tejto práce by v tejto

situácii mohlo byť podrobnejšie plošné zmapovanie českých zdravotníckych zariadení

s následnou analýzou, ako je daná problematika zvládnutá, prípadne aké sú dôvody a dôsledky

nezvládnutia. Práca by sa mohla uberať aj cestou psychologického rozboru účinku

jednotlivých realizácií na autorku práce. Tu by som sa ešte vrátila k úvodu práce

a k študentkinej definícii, čo všetko bude považovať v rámci výskumu za „umenie“, kde túto

kategóriu rozširuje na „akýkoľvek vizuálny počin“. Vo výsledku sa v texte venuje ale

predovšetkým umeniu s veľkým U. V práci mi celkom chýba práve takáto, nie príliš

ambiciózna vizuálna rovina, ktorá by mohla byť na analýzu veľmi plodná. Ako jeden príklad

za mnohé uvediem špecifickú výzdobu detských nemocničných zariadení, kde nájdeme širokú

škálu vizuálnych prejavov od kvalitných klasických ilustrácií (napríklad od J. Trnku), cez

zarámované detské kresby až po všadeprítomné variácie na večerníčky (krteček, Křemílek

a Vochomůrka...) nevynímajúc gýčové spodobenia konzumných hrdinov (Tlapková patrola

a pod.).

Je mi jasné, že podobný výskum by asi nebol logisticky a časovo nenáročný a že je to možno

skôr výzva na magisterskú prácu, v tejto podobe mi však potenciál takto nadefinovanej

bakalárskej práce príde predsa len trochu nevyužitý.

Aj napriek uvedeným pripomienkam považujem prácu za veľmi podarenú, odporúčam ju

k obhajobe a navrhujem ohodnotiť známkou B – veľmi dobre.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace ........................B – velmi dobře...................................

V Brně dne 31. 5. 2023
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